[bookmark: _GoBack]                                                                       [image: ]

ПРИАЗОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАСЕДАНИЕ № 27 ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 122

 «29» апреля 2025 года                                                             пгт. Приазовское

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области», принятого решением Приазовского окружного Совета депутатов от 26.10.2023 № 21, Положением об Администрации Приазовского муниципального округа, решением Приазовского окружного Совета депутатов от 26.10.2023 № 23 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в Приазовском муниципальном округе Запорожской области», с целью приведения Устава Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» в соответствие с федеральным и региональным законодательством, Приазовский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Одобрить проект решения Приазовского окружного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» (приложение 1).
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» на 30 мая 2025 года в 10 часов 00 минут в здании Администрации Приазовского муниципального округа, расположенного по адресу: 272401, Запорожская обл., Приазовский М.О. пгт. Приазовское, ул. Покровская, д. 31 с применением очной формы проведения публичных слушаний. Установить, что инициатором публичных слушаний, назначенных на 30 мая 2025 года в 10 часов 00 минут является Администрация Приазовского муниципального округа (далее — Администрация).
3. Организатору проведения публичных слушаний — Администрация для осуществления организации и проведения публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» создать рабочую группу по подготовке и поведению публичных слушаний.
4. Направлять предложения и замечания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» ежедневно, кроме выходных, и праздничных дней с 29 апреля 2025 года по     30 мая 2025 года с 08.00 до 17.00 часов в письменной форме по адресу: 272401, Запорожская обл., Приазовский М.О. пгт. Приазовское, ул. Покровская, д. 31 или в электронном виде на адрес электронной почты: adm@priazokrug.zo.gov.ru с указанием фамилии, имени отчества, адреса места жительства (и личной подписи гражданина — при подаче в письменной форме).
Письменные предложения по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» вправе вносить граждане, проживающие на территории Приазовского муниципального округа.
Устные предложения по проекту решения, внесенные при их обсуждении на собраниях по месту жительства (работы) или в ходе публичных слушаний, учитываются организаторами собраний (публичных слушаний).
Учет поступивших предложений, их обобщение, юридическую экспертизу и подготовку заключения осуществляет Администрация. Для этих целей могут привлекаться соответствующие специалисты.
5. Разместить и опубликовать на информационных стендах и на официальном сайте Администрации https://priazmo.gosuslugi.ru// оповещение о начале публичных слушаний по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» (приложение 2).
6. Реестр поступивших предложений по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области», систематизированный (сгруппированный) по разделам, статьям, пунктам и подпунктам, предоставляется в Приазовский окружной Совет депутатов не позднее, чем за пять дней до дня рассмотрения Приазовским окружным Советом депутатов вопроса о принятии проекта решения.
7. Рассмотрение поступивших предложений и принятие решений о внесении изменений и дополнений в проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» осуществляются Приазовским окружным Советом депутатов.
8. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «За!Информ», разместить его на сайте Правительства Запорожской области https://zo.gov.ru/, официальном сайте Приазовского муниципального округа Запорожской области по адресу https://priazmo.gosuslugi.ru/ и на информационных стендах.
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Приазовского
окружного Совета депутатов                                                А.А. Яремович

Глава Приазовского
муниципального округа                                                        А.С. Диковченко

                                                                                                         Приложение 1
к решению Приазовского
окружного Совета депутатов
от 29.04.2025г. № 122

ПРИАЗОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАСЕДАНИЕ №______ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № ___

      «___» апреля 2025 года                                        пгт. Приазовское

О внесении изменений и дополнений в Устав Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области»

В целях приведения Устава муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области», утвержденный решением Приазовского окружного Совета депутатов от 26.10.2023 года № 21, в соответствие с Федеральным законом от 08.07.2024 № 168-ФЗ «О внесении изменения в статью 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об электроэнергетике" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 13.12.2024 № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Запорожской области от 2502.2025 года № 93 «О перераспределении между органами местного самоуправления Запорожской области и органами государственной власти Запорожской области отдельных полномочий в сфере рекламы», руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приазовский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области», утвержденный решением Приазовского окружного Совета депутатов от 26.10.2023 года № 21 следующие изменения:
1. Пункт 16 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
«16) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;».
2. Статью 12 Устава изложить в новой редакции:
«12. Инициатива населения об изменении границ муниципального округа, преобразовании муниципального округа
1. Инициатива населения об изменении границ муниципального округа, преобразовании муниципального округа реализуется в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Запорожской области для выдвижения инициативы проведения местного референдума.
2. Изменение границ муниципального округа, влекущее отнесение территорий населенных пунктов, входящих в состав муниципального округа, к территориям других муниципальных образований, осуществляется с согласия населения муниципального округа, выраженного Советом депутатов.
3. Изменение границ муниципального округа, не влекущее отнесения территорий населенных пунктов к территориям других муниципальных образований, осуществляется с согласия населения, выраженного Советом депутатов.».
3. Часть 5 статьи 13 дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Запорожской области.».
4. Дополнить статью 57 «Переходные положения» частью 10 следующего содержания:
«10. До 31 декабря 2030 года полномочия Администрации по утверждению схем размещения рекламных конструкций, выдачи разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, аннулированию таких разрешений, выдаче предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального округа (пункт 57 части 1 статьи 33 настоящего Устава) не применяются в соответствии с Законом Запорожской области от 25.02.2025 № 93 «О перераспределении между органами местного самоуправления Запорожской области и органами государственной власти Запорожской области отдельных полномочий в сфере рекламы».».
5. Главе Приазовского муниципального округа в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.
6. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Председатель Приазовского
окружного Совета депутатов                                                      А.А. Яремович

Глава Приазовского
муниципального округа                                                            А.С. Диковченко

                                                                                   Приложение 2
к решению Приазовского
окружного Совета депутатов
от 29.04.2025 г. № 122

Оповещение о начале публичных слушаний по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области»

Администрация Приазовского муниципального округа оповещает, что на основании Решения Приазовского окружного Совета депутатов от 29.04.2025 г. № 122 проводятся публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» (далее по тексту — проект Решения).
Экспозиция проекта Решения работает с 29.04.2025 года в 15 часов 00 минут в здании Администрации Приазовского муниципального округа, расположенного по адресу: 272401, Запорожская обл., Приазовский М.О. пгт. Приазовское, ул. Покровская, д. 31.
Публичные слушания по проекту Решения пройдут в форме очного собрания 30.05.2025 года в 10 часов 00 минут.
Предложения заинтересованные лица могут представлять в письменной форме в Администрацию Приазовского муниципального округа по адресу: 272401, Запорожская обл., Приазовский М.О. пгт. Приазовское, ул. Покровская, д. 31 или в электронном виде на адрес электронной почты: adm@priazokrug.zo.gov.ru с 29.04.2025 года по рабочим дням с 08 часов 00 минут и до 17 часов 00 минут.
Предложения вносятся в форме конкретно сформированных положений (норм) с соблюдением требований законодательной техники либо в форме обращений (писем) с изложением сути вносимого предложения.
Проект «О внесении изменений и дополнений в Устав Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области», а также информационные материалы к нему будут опубликованы на официальном сайте (https://priazmo.gosuslugi.ru//) и на информационных стендах.

image1.jpeg